
 

 

 

 

 
Il Prefetto della Provincia di Pisa 

 
 

FASC.N. 324/2024  
 

 
Decisione di contrarre per affidamento l’affidamento del servizio 

sostitutivo della fornitura di generi di conforto tramite buoni pasto 
elettronici per il personale di PS impiegato in servizi di ordine 

pubblico. Anno 2024 
 

VISTI l’art. 63 L.23 dicembre 2000 nr. 388 e il relativo Decreto 
Interministeriale in data 4 maggio 2012 che disciplinano le modalità di 

fornitura del servizio vettovagliamento e la composizione dei generi di conforto 
in favore del personale della Polizia di Stato; 

 
CONSIDERATO che la locale Questura ha l’esigenza di provvedere alla 

fornitura di generi di conforto per le esigenze del personale impiegato in servizi 

speciali di polizia stradale; 
 

VISTA la circolare del Dipartimento della Polizia di Stato n° 
750.C.1.AG404.2.2/1955 del 13 giugno 2012 che fornisce istruzioni sulla 

tipologia di generi di conforto, specificando il valore monetario dei generi in 
ragione delle diverse modalità di impiego del personale ed in particolare di 

euro 1,02 pro capite per il personale della polizia in ordine pubblico,; 
 

VISTA la circolare del Capo della Polizia prot.n. 12694 del 29/07/2019 che 
detta nuove disposizioni in ordine a fattispecie e modalità di erogazione dei 

buoni pasto in favore del personale della Polizia di Stato, estendendo 
l’erogazione del buono pasto elettronico sostitutivo dei generi di conforto quale 

modalità ordinaria esclusiva di fornitura degli stessi, a far data dal 1 agosto 
2019, fatti salvi gli obblighi derivanti dal contratti ancora in essere; 

 

ATTESO che la locale Questura ha manifestato l’esigenza di rinnovare la 
fornitura di buoni pasto del valore di 1,02 euro da erogare a titolo di generi di 

conforto per il personale impiegato in servizi di OP, predisponendo un ordine 
CONSIP di di 15.000 buoni per la durata 24 mesi; 

 
DATO ATTO che trattasi di spesa obbligatoria derivante da obblighi di legge; 

 
VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che 

prescrive l’obbligo generalizzato, in capo alle Amministrazioni dello Stato, di 
approvvigionarsi facendo ricorso alle convenzioni Consip, per qualunque 

categoria merceologica, ove tali convenzioni siano disponibili; 
 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
i
s
a
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
C
o
n
t
a
b
i
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
1
8
2
0
3
 
d
e
l
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
4



 

 

 

 

 
Il Prefetto della Provincia di Pisa 

 
 

 
RICHIAMATO, altresì, l’articolo 62, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36 (nel seguito Codice dei contratti), secondo cui,  fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto  e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  le stazioni 
appaltanti possono procedere  attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori; 

 
DATO ATTO che sulla piattaforma Consip è attualmente attiva la convenzione 

“BUONI PASTO 10 – Lotto 5” di cui risulta aggiudicataria la Ditta PELLEGRINI 
SPA P.IVA 05066690156 con sede a Milano; 

 
INTESO procedere alla sottoscrizione del nuovo contratto di fornitura in 

oggetto, tramite adesione alla convenzione CONSIP “Buoni Pasto 10-Lotto 5” 

per la fornitura di buoni pasto del valore nominale di 1,02 euro ad un 
corrispettivo pari a 0,93 euro oltre IVA di legge e per la durata di 24 mesi; 

 
RILEVATO, ai sensi dell’articolo 53 del Codice dei contratti, che  in relazione 

alla tipologia di affidamento non è prevista la cauzione definitiva; 
 

DISPONE 
 

1. di procedere all’affidamento diretto della fornitura di 15.000 buoni pasto 
elettronici del valore nominale di 1,02 euro per il personale della Polizia di 

Stato impiegato in servii di ordine pubblico, mediante adesione alla 
Convenzione CONSIP “BUONI PASTO 10 – Lotto 5” al costo unitario di euro 

0,93 euro IVA esclusa, con la Ditta PELLEGRINI SPA P.IVA 05066690156 
con sede a Milano, per un valore complessivo del contratto di 13.950,00 

euro Iva esclusa; 

2. di stabilire che il rapporto negoziale sarà sottoscritto secondo le modalità 
dell’accordo quadro Consip CIG 9375813DA3; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 15 del Codice dei contratti, il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la d.ssa Stefania Cufaro, dirigente 

Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi 
Generali; 

4. di dare atto che  il responsabile della fase di esecuzione è il Questore o suo 
incaricato; 

5. di dare atto che la spesa trova/troverà copertura nell’ambito degli 
accreditamenti disposti dal Ministero dell’Interno sul 2681 pg 2 o altro  

capitolo successivamente individuato dell’esercizio finanziario 2024; 



 

 

 

 

 
Il Prefetto della Provincia di Pisa 

 
 

6. di disporre la pubblicazione della presente decisione di contrarre nella 
pertinente sezione di Amministrazione Trasparente. 

 
        P. IL PREFETTO 

IL VICE PREFETTO VICARIO 
             Motolese 


		2024-04-04T17:53:09+0000
	LAURA MARIA MOTOLESE




